
Morten Walløe Tvedt

M
orten W

alløe Tvedt

Norsk statsrett – i en europeisk og internasjonal rettsorden 
omhandler de rettslige rammene for politikk og makt 
i Norge, og ser på hvordan europeiske og internasjonale 
rettsregler virker inn på den norske statsretten. Boken 
behandler de ulike statsmaktenes kompetanse og 
sammenhengene mellom disse. Grunnloven skal sikre 
demokratiet og rettsstaten i en verden hvor konfliktnivået 
er høyt og hvor menneske rettighetene utfordres. Denne 
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utfordringer.

Norsk statsrett – i en europeisk og internasjonal rettsorden 
er skrevet som en innføring i de rettslige aspektene ved 
statsretten for deg som studerer jus, statsvitenskap, 
samfunnsvitenskap eller bare er generelt samfunns
interessert. Boken presenterer en ny måte å se norsk 
statsrett på. Den gir et viktig bidrag til den faglig juridiske 
og samfunnsmessige debatten om gjeldende statsrett og 
hvordan morgendagens statsrett bør se ut.
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tid som forsker har Tvedt vært opptatt av forholdet mellom 
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Denne boken kan leses i sammenheng med Tvedts 
Lærebok i forvaltningsrett.
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Til friheten

Til minne om de mange som ble undertrykt, torturert og drept under

statskuppet i Chile i 1973 og under diktaturet som fulgte.
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Forord

Boken Norsk statsrett – i en europeisk og internasjonal rettsorden handler om

samtidig norsk statsrett (i denne boken bruker jeg gjennomgående ordet

«statsrett» og ikke det litt mer gammelmodige «statsforfatningsrett»). Boken

diskuterer, som tittelen antyder, norsk statsrett med et klart blikk på den

europeiske og den internasjonale rettsorden. Den handler også om hvordan

norsk statsrett er rustet til å stå seg i krise. Jeg skriver denne boken for å dis-

kutere og formidle hvordan statsretten kan sikre frihet, samhold og fravær av

undertrykkelse i samfunnet, også når disse verdiene er under press. Hvordan

kan rettslige mekanismer sikre og gjenskape det beste i det norske samfunnet?

Ingen kamp for frihet for de mange er evig vunnet. Statsretten må derfor sta-

dig nytenkes og nyskrives.

Denne boken er skrevet for deg som ønsker å forstå hvordan statsretten i

Norge fungerer i en verden og et Europa med stadig mer overnasjonal eller

supranasjonal jus. Boken er skrevet som et forskningsmessig bidrag til å forstå

Norges konstitusjon bedre i et internasjonalt bilde. Den kan også leses av stu-

denter som skal forstå norsk statsforfatning.

Denne boken diskuterer samtidige statsrettslige spørsmål. Når neste utgave

skal skrives, vil noen av temaene ha mistet sin interesse og vil byttes ut med

nye, dagsaktuelle temaer. Statsrett forstås best med eksempler fra vår samtid

og ikke bare eksempler fra historien.

Boken handler ikke om innholdet i de enkelte rettighetsbestemmelsene i

kapittel E i Grunnloven. Den omtaler mange av disse bestemmelsene, men går

ikke inn i detaljene i de ulike rettighetsbestemmelsene.
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Når noen sier «aldri mer 9. april», undrer jeg meg på hva personen mener.

Folk legger nok ulikt i uttrykket, men en felles forståelse er kanskje at vi ønsker

at demokratiet ikke skal settes ut av spill, slik det ble under den tyske okku-

pasjonen under andre verdenskrig. For meg har uttrykket begynt å bety at jeg

vil etterstrebe å si ifra offentlig når jeg ser trekk i samfunnet som tar oss vekk

fra en rettsstat og vekk fra reelt demokrati for alle. Oppmuntrer denne boken

til kritisk tenkning angående hvordan staten styres, har jeg lykkes med pro-

sjektet.

For at retten skal ta inn over seg at det har skjedd en internasjonalisering, er

det behov for å utforske tradisjonelle juridiske fag i en ny, internasjonal – og

europeisk – ramme. Min rettstenkning både om nasjonale konstitusjonelle

spørsmål og den internasjonale rettsordenen er sterkt preget av min daglige

interaksjon med en rettsorden som strekker seg over flere kontinenter. Min

rettsvitenskapelige forskning handler særlig om et internasjonalt rettsområde:

internasjonal genressursrett eller global bioteknologirett. Mine år som forsker

innenfor dette feltet har lært meg mye om forholdet mellom rett, politikk og

makt i skjæringspunktet mellom internasjonale rettsregler, nasjonalstatenes

konstitusjoner og rettsendring mellom individene. Denne boken søker å syn-

liggjøre linjer fra det globale til det nære for norske lesere. Det overordnede

perspektivet er hvordan statsrettslige rammer kan sikre individets frihet og de

liberale europeiske tradisjonene.

Jeg har hatt god hjelp til å utvikle dette manuset fra idé til ferdig bok:

Noen ganger stiller studenter spørsmål på forelesning som får en til å tenke

på en helt ny måte om rettslige spørsmål. Takk til to av studentene på bache-

lorstudiet i jus på Lillehammer, Stian Klette og Cecilie Jerstad Grunnvåg, for

slike spørsmål. Jeg har også hatt fantastisk hjelp av flere av mine tidligere Atlas-

studenter. Særlig vil jeg takke Ane Jørem og Stine Langlete for varig og tanke-

frembringende samarbeid i rettslige spørsmål. Takk til dere alle.

Takk til Anstein Gregersen og Marion Hirst for å ha gitt meg mulighet til å

fortsette min forsknings- og undervisningsgjerning ved Høgskolen i Innlan-

det. Takk til instituttleder Cathinka Vik for å legge gode rammer for juridisk

forskning tilpasset individuelle behov.

Muito obrigado para todas e todos em Merinos Restaurante e Bossa Nova

Bistro, Morro de São Paulo para excelente ajuda durante o processo de escre-

forord8
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ver esse livro. Muito obrigado a Patricia Haagensen para me ajudar escrever no

Morro de São Paulo.

Takk til Norsk faglitterær forfatter- og oversetterforening (NFFO) for støtte

til å skrive denne boken og for tålmodighet angående dens utgivelse. Jeg har

mottatt støtte fra Det faglitterære fond til denne boken. Det er ikke alltid arbei-

det blir ferdig på tid, selv om en setter seg det som mål.

Takk til Gyldendal Akademisk og særlig til min forlegger og redaktør Espen

By Marhaug for supert samarbeid og for tålmodighet. Takk til dem som har

fagfellevurdert manus, for svært nyttige kommentarer og positive tilbakemel-

dinger.

En stor takk til mine kjære venner, som alltid er der når presset øker. En

varm takk til min gode venn Thomas Bech-Hanssen for god sparring på store

og små ting gjennom hele skriveprosessen. En spesiell takk til min kjære og

nære venn gjennom den viktigste delen av mitt liv, Ingrid Skog Hauge, for ditt

kompromissløse vennskap.

Den største takken går til min kjære pappa, Pål Tvedt, som er en klippe som

jeg vet jeg alltid kan stole på. Tusen takk for at du har gjort meg til den jeg er.

Høsten 2010 mistet norsk juristmiljø et varmt hjerte og skarpt hode, og jeg

min nære venn og samarbeidspartner, da Magnus Finckenhagen omkom i en

bilulykke i en alder av 28 år. En kunne kanskje tenke at det skulle være unød-

vendig å si dette når det har gått så mange år, men jeg tenker de som omtales,

forsvinner ikke: Du er dypt savnet, Mags – den som sa at tiden leger alle sår,

løy. Som om tapet av Magnus ikke skulle vært nok, fulgte hans bror, stud.jur.

Henrik Finckenhagen, etter høsten 2011. Nok en gang ser vi at de beste går

først.

På veien fra idé til bok skulle jeg erfare kjærlighet og den dypeste fascina-

sjon over å bli kjent med krokene i hjertet og hjernen på et annet menneske.

Kanskje lærte det meg at konstitusjonell og internasjonal rett dypest sett er et

skall, en ramme, for kjærlighet og hver enkelts liv, satt i et omfattende system.

Obrigado por cuidar de mim, Jonathan, te amo!

Morten Walløe Tvedt

Lillehammer, 11. september 2024
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